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N:o 7.

Af herr S. Nordström, om anvisande af medel för påbörjande 
af den föreslagna inlandsbanan m. m.

Våra slumrande millioner uti Norrlands vildmarker ligga allt 
fortfarande väsentligen obegagnade eller ock sköflas desamma för 
att därmed gagna utländskt kapital och utländsk företagsamhet. 
Sålunda utskeppas i växande millioner världens rikaste järnmalm 
från de lappländska malmfälten för att därmed mata smältverken 
uti Tyskland, Belgien och England, under det att den ena hyttan 
efter den andra inom landet måste nedläggas af brist på stöd, skydd 
och uppmuntran från statsmakternas sida. Mer än fem millioner 
kubikmeter skog få årligen ruttna ned uti de norrländska skogarne 
utan ringaste gagn till följd af de långa af stån den till närmaste 
kommunikationsled. Hundratusentals hektar af de yppersta torf- 
mossar få ligga obegagnade och endast tjäna till att genom förökad 
frostländighet förhärja odlarens karga skörd. Hundratusentals häst
krafter rinna dagligen obegagnade bort uti de norrländska ström - 
marne och jämväl utöfver hela vårt land — allt, allt beroende på 
bristande företagsamhet, bristande kommunikationer, bristande energi. 
Däremot offra staten, kommuner och enskilda årligen växande mil
lioner på våra undervisningsanstalter för att kunna uppfostra ett 
släkte, som, kommet till tjänlig ålder, i allt större skaror utvandrar 
för att i främmande land konkurrera med sina hemmavarande bröder 
på industriens och näringarnes fält.

Under sådana omständigheter få vi finna oss uti, att vi be
skyllas för att tillhöra de efterblifna nationerna. De »dummasven- 
skarne» hånas och begabbas samtidigt med att vi genom oförnuftiga
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handelstraktater låta binda oss uti vår själfbestämningsrätt gent 
emot utlänningars anspråk. I sanning, vi måste ryckas upp för att 
icke duka under i den ojämna striden i kampen för tillvaron. Vi 
måste se till att vi begagna oss utaf våra naturliga hjälpkällor för 
att icke öfverflyglas och nedgöras af mindre nogräknade grannar. 
Särskildt nu, efter skilsmässan från våra f. d. unionsbröder på andra 
sidan Kölen, blir detta ännu mera trängande än någonsin till
förne. Ett utaf de mäktigaste hjälpmedlen därutinnan består där- 
uti, att de vidsträckta obygderna öppnas för den allmänna sam
färdseln. Våra naturliga rikedomskällor kunna omöjligen lämna 
någon afkastning, så länge de ligga af stängda från den yttre världen. 
Vi äga därutinnan ett kraftigt manande exempel uti Nordamerika. 
Dess folkmängd har på ett århundrade tiodubblats, dess rikedom 
och ekonomiska bärkraft har under samma tid vuxit hundrade- 
faldt. Detta hufvudsakligen beroende på dess hastigt utvecklade 
kommunikationer.

Den projekterade inlandsbanan genom Norrland skall för 
visso blifva af oskattbart värde för tillgodogörandet af ofvan upp
räknade rikedomskällor. Det gäller följaktligen att så fort som 
möjligt realisera denna del af vårt järnvägsnät. Hvarje år som för 
summas utgör en ren nationalförlust. Lyckligtvis gifves det nu ett 
tillfälle att fortare än eljest kunna utföra detta projekt. Då norr
männen under den närmaste framtiden antagligen få nog med att 
ordna sina inre angelägenheter, sin inre organisation, och då de 
under denna tid svårligen kunna konspirera eller alliera sig med 
främmande makter, så må man väl kunna hoppas att under samma 
tid få vara i fred från det hållet. Äfven vår östra granne synes 
för eu lång tid framåt få tillräcklig sysselsättning med sina inre 
angelägenheter för att kunna upptaga den eljest traditionella ut
vidgningspolitiken. Vi kunna följaktligen hysa grundade förhopp
ningar att under en följd af år få lefva i fred med våra grannar. 
Det gäller då att på bästa sätt tillgodogöra oss denna frist och att 
i möjligaste måtto utveckla och stärka vår inre bär- och mot
ståndskraft.

Då följaktligen de 100 millioner, som af urtima Riksdagen 
ställdes till Kung! Maj:ts förfogande för att skydda oss emot ett 
hotande anfall från våra norska bröder, åtminstone för närvarande 
kunna disponeras för annat ändamål, så ligger det ju nära till hands, 
att detta kreditiv i stället användes och nedlägges på våra kom



munikationers utveckling. Därigenom starkes ju vår inre bärkraft 
och på samma gång vår försvarsförmåga gent emot yttre fiender. I 
alldeles särskild grad blefve detta fallet gent emot vår västra gräns 
och skulle motsvara ändamålet långt bättre än en neutral zon. Yi 
kunna därigenom bereda bröd och utkomst åt de tusenden, som nu 
årligen lämna fosterjorden för att i främmande land anskaffa egna 
hem. Jag föreslår alltså:

att Riksdagen beslutar, att de medel, som af 
urtima Riksdagen anvisades för att möta ett ho
tande anfall från Norge, i stället användas till den 
föreslagna inlandsbanans påbörjande; att en be
stämd plan för arbetets utförande och fortgång 
upprättas; att detta järn vägsarbete med första möj
liga påbörjas och att denna järnvägsanläggning 
först utföres mellan tvärbanorna i Jämtland och 
Lappland samt fortsättes i ett sammanhang tills 
järnvägen nått lämplig slutpunkt vid den bohus
länska kusten.

Stockholm den 22 januari 1906.
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Sten Nordström.


